Porto Alegre, segunda-feira, 28 de setembro de 2015 DIÁRIO OFICIAL 25

  SÚMULA DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO N° 015/2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, PESCA E
COOPERATIVISMO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a assinatura do seguinte Termo:
Processo: nº 002191-31.00/15-6
Partes: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTORURAL, PESCA E COOPERATIVISMO E FETAG-
RS.
Objeto: Permissão de Uso de 01 (um) veículo Marca/Modelo FIAT PÁLIO/FIRE, PLACAS IVG 9963,
CHASSI: 9BD17102LE5914168, ANO/MODELO 2014, PATRIMÔNIO SDR Nº 6299. Prazo: com
vigência até 31 de dezembro de 2018 a contar da publicação, podendo ser renovado, a critério das
partes.
Porto Alegre, 24 de Setembro de 2015.

TARCÍSIO JOSÉ MINETTO
SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO RURAL, PESCA E COOPERATIVISMO

Codigo: 1529154

Centrais de Abastecimento do Rio Grande Do Sul - CEASA
DIRETOR-PRESIDENTE: ERNESTO DA CRUZ TEIXEIRA

End: Avenida Fernando Ferrari, 1001
Porto Alegre/RS - 90200-041

SÚMULAS

Ceasa/RS e ElV Engenheiros e Construtores Eireli-ME. Obj. Aditam o contrato n° 017/2015 até
30/10/2015. Conforme PI 069/2015. Demais cláusulas inalteradas. Disp. na Ajur.
Ceasa/RS e Encop Engenharia Ltda,. Aditam o contrato n° 048/2013, até 31/12/2015. Conforme SPI
2554-31.00/11-7. Demais cláusulas inalteradas. Disp. na Ajur.

Porto Alegre, 25 de setembro de 2015.
Codigo: 1529115

Secretaria do Turismo, Esporte e Lazer
Secretaria do Turismo, Esporte e Lazer

SECRETÁRIO: JUVIR COSTELLA
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar

Porto Alegre/RS - 90010-230
Gabinete do Secretário

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Carga Horária
Expediente: 001437-2300/14-6
Nome: Alexandre Jose Vitalini Paranhos
Id.Func./Vínculo: 1876295/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Geógrafo - C
Lotação: SETEL - Divisão de Planej. e Estrut. da Oferta Turística

REDUZ a carga horária de trabalho para 20 horas semanais, a contar de 28/09/2015, trabalhando
das 13 horas às 17 horas de segunda a sexta-feira, pelo  prazo de 01 (um) ano, nos termos da Lei
7830/83, art. 1º, alterado pela Lei 8112/85 e Lei  9192/91.

Codigo: 1529351

Secretaria do Desenvolvimento Econômico,
Ciência e Tecnologia

Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia
SECRETÁRIO : FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º e 21º andar
Porto Alegre/RS - 90119-900

Gabinete do Secretário

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 000988-2551/15-2
Nome: Marco Antonio Marchessano Pereira
Id.Func./Vínculo: 3039951/01
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Analista - Analista de Sistemas - F
Lotação: FAPERGS - Presidência

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: CAMPO GRANDE/MS
Período de afastamento: 30/09/15 a 02/10/15
Evento e justifi cativa: Participar de reunião referente à Rede SIGFAP, na Fundação de Apoio ao De-
senvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul.
Condição: Com direito à diárias e passagens no período.

Codigo: 1529352

Assunto: Afastamento
Expediente: 000805-2552/15-8
Nome: Sergio Nunes da Luz
Id.Func./Vínculo: 3009394/01
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Assistente de Pesquisa V - H
Lotação: CIENTEC - Laboratório de Força

PRORROGA o afastamento do servidor, publicado no D.O.E. de 16/09/15, para BARRA MANSA/
RJ MURIAÉ/MG  e BARRA MANSA/RJ, do período de 19/09/15 a 30/09/15, para realizar inspeção
de recebimento de materiais de saneamento, destinados à CASAN/SC e AMBASA/BA na empresa
FANUEL em Muriaé/MG, sem ônus para o Estado exceto  a percepção de seus vencimento e demais
vantagens.

Codigo: 1529353

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul
- FAPERGS  -

DIRETOR-PRESIDENTE: ABILIO AFONSO BAETA NEVES
End: Av. Borges de Medeiros, 261 - 2º andar

Porto Alegre/RS - 90020-021

PORTARIAS

PORTARIA CTA nº26/2015, de 25 de setembro de 2015.
O Conselho Técnico-Administrativo da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, desliga a pedido o servidor Maximiliano Mazewski Monteiro de
Almeida, ID. 3670373-01, da Comissão Setorial de Arquivo. Em substituição, é designada a servidora
Daniela Schiller Barcellos, ID 3731928/01, para, também, exercer a Coordenação da respectiva Co-
missão. Os demais termos da Portaria CTA nº026/2014, permanecem inalterados.

Marco Antonio Baldo
Diretor Administrativo-Financeiro

Abilio Afonso Baeta Neves
Diretor-Presidente

Codigo: 1529136

Universidade Estadual do Rio Grande do Sul
REITORA: ARISA ARAUJO DA LUZ
End: Rua Sete de Setembro, nº 1156

Porto Alegre/RS - 90010-191

PORTARIAS

PORTARIA Nº 225/2015
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL - UERGS, no uso das atri-
buições que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, retifi ca a
Portaria nº 224/2015 para que se leia "Conselho Consultivo Regional IV" onde se lê "Conselho Con-
sultivo Regional III", permanecendo inalteradas as demais informações.

Codigo: 1529135

Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento
DIRETOR-PRESIDENTE: ALVARO RODRIGO WOICIECHOSKI DA SILVA

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º Andar
Porto Alegre/RS - 90119-900

Gabinete do Diretor-Presidente

PORTARIAS

Assunto: Portaria
Expediente: 000007-3701/12-2

Portaria n. 13/2015

O Diretor Presidente da AGÊNCIA GAÚCHA DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO INVESTI-
MENTO, Álvaro Rodrigo Woiciechioski da Silva, CPF n. 700.398.870-49,  no uso de suas atribuições
legais do art. 8º inciso VI da Lei n. 13.657/2011 de 07 de janeiro de 2011, considerando ser o res-
ponsável legal pelo CNPJ no quadro abaixo indicado, bem como a necessidade de manutenção da
regularidade fi scal dos mesmos frente às obrigações federais, dentre elas a emissão de certidões de
regularidade fi scal expedidas pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional e Secretaria da Receita
Federal do Brasil, autoriza o servidor abaixo apontado a representá-lo perante a Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional e Secretaria da Receita Federal do Brasil, em quaisquer de suas repartições e/
ou departamentos, para tratar de assunto de interesse da outorgante, relacionado com: a) protocolo
de documentos; b) correção, confi rmação, emissão de documentos; d) consulta legislação; e) solici-
tar/requerer: informações, certidões, declarações e demonstrativos, pesquisa sobre situação fi scal e
cadastral, emissão de DARF, impugnação, vista de processo administrativo, formulários, cópias de
documentos e demais documentos necessários; f) cadastros, inclusive cadastrar senhas; g) juntar
e apresentar provas e documentos; h) prestar declarações e informações necessárias; i) cumprir
exigências; j) pagar taxas e emolumentos; l) promover diligências; m) fazer uso do Certifi cado Digital
relativas ao

CNPJ:  13.169.162.0001-08
Nome Empresarial: AGÊNCIA GAÚCHA DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO INVESTI-
MENTO- AGDI.
Servidor: Viantro Rauber, CPF 97416460034, Id funcional n. 3497917, AGDI.

Codigo: 1529354

DIVERSOS

Assunto: Edital
Expediente: 000276-3701/15-3

SÚMULA D0 EDITAL Nº 04/2015

O Diretor-Presidente da Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento-AGDI,
torna público que estará selecionando 5 (cinco) propostas com o objetivo de fi rmar convênios para im-
plantação de 5 (cinco) Núcleos de Extensão Produtiva e Inovação em aglomerados regionais do Esta-
do do Rio Grande do Sul, para execução de serviços de assistência técnica a empresas de pequeno
e médio porte do setor industrial, conforme metodologia do Projeto Extensão Produtiva e Inovação. O
Edital na íntegra está disponibilizado na página da AGDI até o fi nal do processo seletivo (www.agdi.
rs.gov.br) e também a disposição dos interessados na Av. Borges de Medeiros, nº 1501, Ala Norte, 4º
andar, em Porto Alegre-RS. Porto Alegre, 25 de Setembro de 2015. Álvaro Rodrigo Woiciechioski da
Silva. Diretor Presidente da AGDI.

Codigo: 1529355

raquel-zini
Highlight